Íntegra da sentença –ID  154022360: "SENTENÇA BEIRAMAR CONSULTORIA IMOBILIARIA S/A
requereu perante este juízo a falência de CONSTRUTORA ICONE LTDA - EPP, todos qualificados
nos autos. Para tanto, a parte autora alegou ser credora da parte ré no montante de R$ 210.327,42
(duzentos e dez mil trezentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos); que o crédito decorre da
condenação sofrida pela ré na ação de n. 0714078-90.2017.8.07.0001; e que a requerida não pagou,
não depositou nem nomeou à penhora bens suficientes dentro do prazo legal, motivo pelo qual requer

[...]

direito e a fato, mas a prova é unicamente documental, razão pela qual indefiro o pedido de prova
oral. Passo ao julgamento antecipado da lide, nos termos do artigo 355, incisos I, do Código de
Processo Civil. O pedido é procedente. O título executivo que embasa o presente pedido de falência
soma a quantia de R$ 210.327,42 (duzentos e dez mil trezentos e vinte e sete reais e quarenta e dois
centavos) e demonstra que a requerida, apesar de executada, não pagou, não depositou nem nomeou
à penhora bens suficientes dentro do prazo legal, motivo que, por si só, fundamenta a decretação da
falência da requerida, com força no artigo 94, inciso II, da Lei 11.101/2005.